
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2018/495 

(2018. gada 22. marts), 

ar ko groza pielikumu Monetārajam nolīgumam starp Eiropas Savienību un Vatikāna Pilsētvalsti 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā 2009. gada 17. decembra Monetāro nolīgumu starp Eiropas Savienību un Vatikāna Pilsētvalsti un jo īpaši tā 
8. panta 3. punktu, 

tā kā: 

(1)  Saskaņā ar Monetārā nolīguma starp Eiropas Savienību un Vatikāna Pilsētvalsti (turpmāk “Monetārais nolīgums”) 
8. panta 1. punktu Vatikāna Pilsētvalstij ir pienākums īstenot Savienības tiesību aktus un noteikumus, kas attiecas 
uz euro banknotēm un monētām, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, krāpšanas un skaidras naudas un 
bezskaidras naudas maksāšanas līdzekļu viltošanas novēršanu, medaļām un žetoniem un statistikas pārskatu 
prasībām. Minētie tiesību akti un noteikumi ir uzskaitīti Monetārā nolīguma pielikumā. 

(2)  Komisijai būtu katru gadu jāgroza Monetārā nolīguma pielikums, lai ņemtu vērā jaunos attiecīgos Savienības 
tiesību aktus un noteikumus un spēkā esošo tiesību aktu un noteikumu grozījumus. 

(3)  Ir pieņemti daži jauni attiecīgie Savienības tiesību akti un noteikumi un daži spēkā esošo tiesību aktu grozījumi, 
kas jāpievieno pielikumam. 

(4)  Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Monetārā nolīguma pielikums, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Monetārā nolīguma starp Eiropas Savienību un Vatikāna Pilsētvalsti pielikumu aizstāj ar šā lēmuma pielikuma tekstu. 

2. pants 

Šis lēmums stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Briselē, 2018. gada 22. martā 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

23.3.2018. L 81/77 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



PIELIKUMS 

“PIELIKUMS  

Īstenojamās tiesību normas Īstenošanas termiņš   

Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana  

1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 26. oktobra Direktīva 2005/60/EK 
par to, lai nepieļautu finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanai un teroristu finansēšanai (OV L 309, 25.11.2005., 15. lpp.) (*) 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2010. gada 31. decembris 

2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 11. marta Direktīva 2008/20/EK, 
ar ko Direktīvu 2005/60/EK par to, lai nepieļautu finanšu sistēmas izmantošanu 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanai un teroristu finansēšanai, groza attiecībā 
uz Komisijai piešķirtajām ieviešanas pilnvarām (OV L 76, 19.3.2008., 46. lpp.). 

Papildinājumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

3 Padomes 2001. gada 26. jūnija Pamatlēmums 2001/500/TI par noziedzīgi ie
gūtu līdzekļu legalizēšanu un nozieguma rīku un noziedzīgi iegūto līdzekļu 
identifikāciju, meklēšanu, iesaldēšanu, arestēšanu un konfiskāciju (OV L 182, 
5.7.2001., 1. lpp.). 

4 Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 26. oktobra Regula (EK) 
Nr. 1889/2005 par skaidras naudas kontroli, kuru ieved Kopienas teritorijā vai 
izved no tās (OV L 309, 25.11.2005., 9. lpp.). 

5 Komisijas 2006. gada 1. augusta Direktīva 2006/70/EK, ar ko nosaka īstenoša
nas pasākumus Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai 2005/60/EK attiecībā 
uz “politiski ietekmējamas personas” definīciju un tehniskajiem kritērijiem vien
kāršotām klienta uzticamības pārbaudes procedūrām un atbrīvojumam sakarā 
ar finanšu darbību, kuru veic reti vai ļoti ierobežotos apjomos (OV L 214, 
4.8.2006., 29. lpp.) (**). 

6 Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 15. novembra Regula (EK) 
Nr. 1781/2006 attiecībā uz naudas līdzekļu pārskaitījumiem pievienoto infor
māciju par maksātāju (OV L 345, 8.12.2006., 1. lpp.). 

7 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 3. aprīļa Direktīva 2014/42/ES par 
nozieguma rīku un noziedzīgi iegūtu līdzekļu iesaldēšanu un konfiskāciju Eiro
pas Savienībā (OV L 127, 29.4.2014., 39. lpp.). 

2016. gada 31. decembris (2) 

8 Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 20. maija Regula (ES) 2015/847 
par līdzekļu pārvedumiem pievienoto informāciju un ar ko atceļ Regulu (EK) 
Nr. 1781/2006 (OV L 141, 5.6.2015., 1. lpp.). 

2017. gada 31. decembris (3) 

9 Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 20. maija Direktīva (ES) 2015/849 
par to, lai nepieļautu finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanai vai teroristu finansēšanai, un ar ko groza Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) Nr. 648/2012 un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2005/60/EK un Komisijas Direktīvu 2006/70/EK (OV L 141, 
5.6.2015., 73. lpp.). 

Papildinājumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2017. gada 31. decembris (3) 

10 Komisijas 2016. gada 14. jūlija Deleģētā regula (ES) 2016/1675, ar ko papildina 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2015/849, norādot augsta riska 
trešās valstis, kurās ir stratēģiskas nepilnības (OV L 254, 20.9.2016., 1. lpp.). 

2017. gada 31. decembris (5) 

23.3.2018. L 81/78 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Īstenojamās tiesību normas Īstenošanas termiņš   

Krāpšanas un viltošanas novēršana  

11 Padomes 2001. gada 28. maija Pamatlēmums 2001/413/TI par krāpšanas un 
viltošanas apkarošanu attiecībā uz bezskaidras naudas maksāšanas līdzekļiem 
(OV L 149, 2.6.2001., 1. lpp.). 

2010. gada 31. decembris 

12 Padomes 2001. gada 28. jūnija Regula (EK) Nr. 1338/2001, ar kuru paredz pa
sākumus, kas vajadzīgi euro aizsardzībai pret viltošanu (OV L 181, 4.7.2001., 
6. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2010. gada 31. decembris 

13 Padomes 2008. gada 18. decembra Regula (EK) Nr. 44/2009, ar ko groza Re
gulu (EK) Nr. 1338/2001, ar kuru paredz pasākumus, kas vajadzīgi euro aizsar
dzībai pret viltošanu (OV L 17, 22.1.2009., 1. lpp.). 

14 Padomes 2004. gada 6. decembra Regula (EK) Nr. 2182/2004 par medaļām un 
žetoniem, kas līdzīgi euro monētām (OV L 373, 21.12.2004., 1. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2010. gada 31. decembris 

15 Padomes 2008. gada 18. decembra Regula (EK) Nr. 46/2009, ar kuru groza Re
gulu (EK) Nr. 2182/2004 par medaļām un žetoniem, kas līdzīgi euro monētām 
(OV L 17, 22.1.2009., 5. lpp.). 

16 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija Direktīva 2014/62/ES 
par euro un citu valūtu krimināltiesisko aizsardzību pret viltošanu un ar ko aiz
stāj Padomes Pamatlēmumu 2000/383/TI (OV L 151, 21.5.2014., 1. lpp.). 

2016. gada 31. decembris (2)  

Noteikumi par euro banknotēm un monētām  

17 Padomes 1999. gada 10. maija secinājumi par euro monētu kvalitātes vadības 
sistēmu 

2010. gada 31. decembris 

18 Komisijas 2001. gada 22. oktobra Paziņojums 2001/C 318/03 par euro monētu 
kopīgās puses dizaina autortiesību aizsardzību (C(2001) 600 final) (OV C 318, 
13.11.2001., 3. lpp.). 

2010. gada 31. decembris 

19 Eiropas Centrālās bankas 2003. gada 20. marta Pamatnostādne ECB/2003/5 
par pasākumu īstenošanu, lai novērstu euro banknošu neatļautu atveidošanu, 
un par euro banknošu maiņu un izņemšanu no apgrozības (OV L 78, 
25.3.2003., 20. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2010. gada 31. decembris 

20 Eiropas Centrālās bankas 2013. gada 19. aprīļa Pamatnostādne ECB/2013/11, 
ar ko groza Pamatnostādni ECB/2003/5 par pasākumu īstenošanu, lai novērstu 
euro banknošu neatļautu atveidošanu, un par euro banknošu maiņu un izņem
šanu no apgrozības (OV L 118, 30.4.2013., 43. lpp.). 

2014. gada 31. decembris (1) 

21 Eiropas Centrālās bankas 2010. gada 16. septembra Lēmums ECB/2010/14 par 
euro banknošu autentiskuma un derīguma pārbaudi, kā arī to atkārtotu laišanu 
apgrozībā (OV L 267, 9.10.2010., 1. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2012. gada 31. decembris 

22 Eiropas Centrālās bankas 2012. gada 7. septembra Lēmums ECB/2012/19 
(OV L 253, 20.9.2012., 19. lpp.). 

2013. gada 31. decembris (1) 

23.3.2018. L 81/79 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Īstenojamās tiesību normas Īstenošanas termiņš 

23 Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 15. decembra Regula (ES) 
Nr. 1210/2010 par euro monētu autentiskuma noteikšanu un rīkošanos ar ap
grozībai nederīgām euro monētām (OV L 339, 22.12.2010., 1. lpp.). 

2012. gada 31. decembris 

24 Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 4. jūlija Regula (ES) Nr. 651/2012 
par euro monētu emisiju (OV L 201, 27.7.2012., 135. lpp.). 

2013. gada 31. decembris (1) 

25 Eiropas Centrālās bankas 2013. gada 19. aprīļa Lēmums ECB/2013/10 par euro 
banknošu nominālvērtībām, parametriem, atveidošanu, apmaiņu un izņemšanu 
no apgrozības (OV L 118, 30.4.2013., 37. lpp.). 

2014. gada 31. decembris (1) 

26 Padomes 2014. gada 24. jūnija Regula (ES) Nr. 729/2014 par apgrozībai pare
dzēto euro monētu nominālvērtībām un tehniskajiem datiem (pārstrādāta re
dakcija) (OV L 194, 2.7.2014., 1. lpp.). 

2013. gada 31. decembris (2)  

Monetārā nolīguma pielikuma iedaļa saskaņā ar apvienotās komitejas ad hoc vienošanos pēc Svētā 
Krēsla un Vatikāna Pilsētvalsts lūguma iekļaut attiecīgos noteikumus, kas piemērojami vienībām, 

kuras profesionāli veic finanšu darbības  

Turpmāk uzskaitīto tiesību aktu attiecīgās daļas Īstenošanas termiņš 

27 Padomes 1986. gada 8. decembra Direktīva 86/635/EEK par banku un citu fi
nanšu iestāžu gada pārskatiem un konsolidētajiem pārskatiem (OV L 372, 
31.12.1986., 1. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2016. gada 31. decembris (2) 

28 Eiropas Parlamenta un Padomes 2001. gada 27. septembra Direktīva 
2001/65/EK (OV L 283, 27.10.2001., 28. lpp.). 

29 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 18. jūnija Direktīva 2003/51/EK 
(OV L 178, 17.7.2003., 16. lpp.). 

30 Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Direktīva 2006/46/EK 
(OV L 224, 16.8.2006., 1. lpp.). 

31 Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 26. jūnija Direktīva 2013/36/ES 
par piekļuvi kredītiestāžu darbībai un kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sa
biedrību prudenciālo uzraudzību, ar ko groza Direktīvu 2002/87/EK un atceļ 
Direktīvas 2006/48/EK un 2006/49/EK (OV L 176, 27.6.2013., 338. lpp.). 

2017. gada 31. decembris (2) 

32 Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 26. jūnija Regula (ES) 
Nr. 575/2013 par prudenciālajām prasībām attiecībā uz kredītiestādēm un ie
guldījumu brokeru sabiedrībām, un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 648/2012 
(OV L 176, 27.6.2013., 1. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2017. gada 31. decembris (2) 

33 Komisijas 2014. gada 10. oktobra Deleģētā regula (ES) 2015/62, ar ko groza Ei
ropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 575/2013 attiecībā uz sviras rā
dītāju (OV L 11, 17.1.2015., 37. lpp.). 

Papildinājumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2017. gada 31. decembris (3) 

34 Komisijas 2014. gada 7. janvāra Deleģētā regula (ES) Nr. 241/2014, ar kuru Ei
ropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 575/2013 papildina saistībā ar 
regulatīvajiem tehniskajiem standartiem, kas attiecas uz iestāžu pašu kapitāla 
prasībām (OV L 74, 14.3.2014., 8. lpp.).  

2017. gada 31. decembris (3) 

23.3.2018. L 81/80 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Turpmāk uzskaitīto tiesību aktu attiecīgās daļas Īstenošanas termiņš  

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

35 Komisijas 2015. gada 11. marta Deleģētā regula (ES) 2015/923, ar ko groza 
Deleģēto regulu (ES) Nr. 241/2014, ar kuru Eiropas Parlamenta un Padomes Re
gulu (ES) Nr. 575/2013 papildina saistībā ar regulatīvajiem tehniskajiem stan
dartiem, kas attiecas uz iestāžu pašu kapitāla prasībām (OV L 150, 17.6.2015., 
1. lpp.). 

2017. gada 31. decembris (3) 

36 Komisijas 2014. gada 10. oktobra Deleģētā regula (ES) 2015/61, ar ko papildina 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 575/2013 attiecībā uz likviditā
tes seguma prasību kredītiestādēm (OV L 11, 17.1.2015., 1. lpp.). 

2017. gada 31. decembris (3) 

37 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. aprīļa Regula (ES) 
Nr. 596/2014 par tirgus ļaunprātīgu izmantošanu (tirgus ļaunprātīgas izmanto
šanas regula) un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2003/6/EK un Komisijas Direktīvas 2003/124/EK, 2003/125/EK un 
2004/72/EK (OV L 173, 12.6.2014., 1. lpp.) un attiecīgā gadījumā saistītie 2. lī
meņa pasākumi 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2018. gada 30. septembris (4) 

38 Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 23. jūnija Regula (ES) 2016/1033, 
ar ko groza Regulu (ES) Nr. 600/2014 par finanšu instrumentu tirgiem, Regulu 
(ES) Nr. 596/2014 par tirgus ļaunprātīgu izmantošanu un Regulu (ES) 
Nr. 909/2014 par vērtspapīru norēķinu uzlabošanu Eiropas Savienībā un cen
trālajiem vērtspapīru depozitārijiem (OV L 175, 30.6.2016., 1. lpp.). 

Papildinājumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2018. gada 30. septembris (5) 

39 Komisijas 2015. gada 17. decembra Īstenošanas direktīva (ES) 2015/2392 par 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 596/2014 attiecībā uz ziņo
šanu kompetentajām iestādēm par faktiskajiem vai iespējamajiem minētās regu
las pārkāpumiem (OV L 332, 18.12.2015., 126. lpp.). 

2018. gada 30. septembris (4) 

40 Komisijas 2015. gada 17. decembra Deleģētā regula (ES) 2016/522, ar ko papil
dina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 596/2014 attiecībā uz at
brīvojuma piemērošanu noteiktām trešo valstu publiskām struktūrām un cen
trālajām bankām, tirgus manipulāciju rādītājiem, robežvērtībām, kuras saistītas 
ar informācijas atklāšanu, kompetento iestādi, kam paziņo par atlikšanu, atļauju 
veikt tirdzniecību slēgtos periodos un pārvaldītāju veikto darījumu veidiem, par 
kuriem ir jāziņo (OV L 88, 5.4.2016., 1. lpp.). 

2018. gada 30. septembris (4) 

41 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. aprīļa Direktīva 2014/57/ES 
par kriminālsodiem par tirgus ļaunprātīgu izmantošanu (tirgus ļaunprātīgas iz
mantošanas direktīva) (OV L 173, 12.6.2014., 179. lpp.). 

2018. gada 30. septembris (4)  

Tiesību akti par statistikas informācijas vākšanu  

42 Eiropas Centrālās bankas 2013. gada 25. jūlija Pamatnostādne ECB/2013/24 
par Eiropas Centrālās bankas statistikas pārskatu sniegšanas prasībām ceturkšņa 
finanšu pārskatu jomā (OV L 2, 7.1.2014., 34. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2016. gada 31. decembris (2) 

43 Eiropas Centrālās bankas 2015. gada 26. novembra Pamatnostādne (ES) 
2016/66, ar ko groza Pamatnostādni ECB/2013/24 par Eiropas Centrālās ban
kas statistikas pārskatu sniegšanas prasībām ceturkšņa finanšu pārskatu jomā 
(ECB/2015/40) (OV L 14, 21.1.2016., 36. lpp.). 

2017. gada 31. marts (4) 

44 Eiropas Centrālās bankas 2013. gada 24. septembra Regula (ES) Nr. 1071/2013 
par monetāro finanšu iestāžu sektora bilanci (ECB/2013/33) (OV L 297, 
7.11.2013., 1. lpp.).  

2016. gada 31. decembris (2) 

23.3.2018. L 81/81 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Turpmāk uzskaitīto tiesību aktu attiecīgās daļas Īstenošanas termiņš 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

45 Eiropas Centrālās bankas 2014. gada 10. decembra Regula (ES) Nr. 1375/2014, 
ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1071/2013 par monetāro finanšu iestāžu nozares 
bilanci (ECB/2013/33) (ECB/2014/51) (OV L 366, 20.12.2014., 77. lpp.). 

46 Eiropas Centrālās bankas 2013. gada 24. septembra Regula (ES) Nr. 1072/2013 
par monetāro finanšu iestāžu piemēroto procentu likmju statistiku 
(ECB/2013/34) (OV L 297, 7.11.2013., 51. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2016. gada 31. decembris (2) 

47 Eiropas Centrālās bankas 2014. gada 8. jūlija Regula (ES) Nr. 756/2014, ar ko 
groza Regulu (ES) Nr. 1072/2013 (ECB/2013/34) par monetāro finanšu iestāžu 
piemēroto procentu likmju statistiku (ECB/2014/30) (OV L 205, 12.7.2014., 
14. lpp.). 

48 Eiropas Centrālās bankas 2014. gada 4. aprīļa Pamatnostādne ECB/2014/15 par 
monetāro un finanšu statistiku (OV L 340, 26.11.2014., 1. lpp.). 

Grozījumi izdarīti ar šādiem aktiem: 

2016. gada 31. decembris (2) 

49 Eiropas Centrālās bankas 2014. gada 6. novembra Pamatnostādne (ES) 
2015/571, ar ko groza Pamatnostādni ECB/2014/15 par monetāro un finanšu 
statistiku (ECB/2014/43) (OV L 93, 9.4.2015., 82. lpp.). 

50 Eiropas Centrālās bankas 2015. gada 4. decembra Pamatnostādne (ES) 
2016/450, ar ko groza Pamatnostādni ECB/2014/15 par monetāro un finanšu 
statistiku (ECB/2015/44) (OV L 86, 1.4.2016., 42. lpp.). 

2017. gada 31. marts (4) 

51 Eiropas Centrālās bankas 2016. gada 16. decembra Pamatnostādne (ES) 
2017/148, ar ko groza Pamatnostādni ECB/2014/15 par monetāro un finanšu 
statistiku (ECB/2016/45) (OV L 26, 31.1.2017., 1. lpp.). 

2017. gada 1. novembris (5)  

(1) Par šiem termiņiem apvienotā komiteja vienojās 2013. gada sanāksmē.  
(2) Par šiem termiņiem apvienotā komiteja vienojās 2014. gada sanāksmē.  
(3) Par šiem termiņiem apvienotā komiteja vienojās 2015. gada sanāksmē.  
(4) Par šiem termiņiem apvienotā komiteja vienojās 2016. gada sanāksmē.  
(5) Par šiem termiņiem apvienotā komiteja vienojās 2017. gada sanāksmē.  
(*) Direktīva 2005/60/EK tika atcelta ar Direktīvu (ES) 2015/849, taču paliek šajā pielikumā līdz noteiktajam Direktīvas (ES) 2015/849 

transponēšanas termiņam.  
(**) Komisijas Direktīva 2006/70/EK tika atcelta ar Direktīvu (ES) 2015/849, taču paliek šajā pielikumā līdz noteiktajam Direktīvas (ES) 

2015/849 transponēšanas termiņam.”    

23.3.2018. L 81/82 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2018/495 (2018. gada 22. marts), ar ko groza pielikumu Monetārajam nolīgumam starp Eiropas Savienību un Vatikāna Pilsētvalsti 

